
 

1

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE
E DELLO PSORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL
BENESSERE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2018/

OGGETTO:  DGR n. 2194/ 2017 “Piano Regionale dei  Controlli
Ufficiali 2018 in materia di sicurezza alimentare Mangimi, Sanità
e Benessere Animale anno 2018”  -  Integrazione dell’allegato A
“Piano  di  Controllo  Ufficiale  dei  laboratori  di  analisi  per
autocontrollo  delle  imprese  alimentari”  e  recepimento  dell’
accordo Stato-Regioni n. 84/CSR/2015 .



Il Presidente, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario,
confermata dal Dirigente del  Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità  Veterinaria  e
dal  Dirigente  della   Sezione”   Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  (PSB”),
riferisce quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 882/2004 del 29 aprile 2004 del Parlamento europeo e
del  Consiglio,  relativo  ai  controlli  ufficiali  intesi  a  verificare  la  conformità  alla
normativa  in  materia  di  mangimi  e  di  alimenti  e  alle  norme  sulla  salute  e  sul
benessere degli animali; 

VISTO il  Regolamento Regionale n.1 del 10/01/06 ad oggetto “Requisiti minimi e
criteri dei laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari”; 

  VISTO l’Accordo Stat-Regioni rep. Atti. N°78/CSR dell’8/7/2010 ad oggetto “Modalità
operative  di  iscrizione,  aggiornamento,  cancellazione  dagli  elenchi  regionali  di
laboratori  e  modalità  per  l’effettuazione  di  verifiche  ispettive  uniformi  per  la
valutazione della conformità dei laboratori”;

VISTO l’accordo Stato-Regioni n. 84/CSR  del 7 maggio 2015 ad oggetto “linee guida
per  il  Controllo  Ufficiale  dei  Laboratori  che  eseguono  le  analisi  nell’ambito
dell’autocontrollo delle imprese alimentari” con cui sono stati stabiliti   i criteri  per
l’effettuazione dei controlli dei citati laboratori di analisi;

   VISTA la D.G.R n. 2194 del 12/12/2017  “Piano Regionale Integrato in materia di
Sicurezza Alimentare, Mangimi, Sanità e Benessere Animale anni 2017/2018”;

Vista la DGR n. 695 del 9.5.2017 con la quale è stata  recepita l’intesa sancita in 10
novembre 2016  in sede di Conferenza Stato-Regioni tra il Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e di Bolzano avente per oggetto “Linee guida per il
controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti CE 882/2004 e 854/2004 “ Intesa ai sensi
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giungo 2003, n. 131, cosi come integrata con
l’Intesa del 22 dicembre 2016, n. 232/CSR;

VISTO il  DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei  livelli  essenziali  di
assistenza,  di cui all'articolo 1, comma 7,  del  decreto  legislativo  30  dicembre
1992, n. 502” ed in particolare l’Area di Intervento “E Sicurezza alimentare - Tutela
della salute dei consumatori” di cui all’ Allegato I “Prevenzione collettiva e sanità
pubblica”  inclusivo  dell’  indicatore  LEA   “E  7”  che  richiama  specificatamente  la
sorveglianza  sui  laboratori  che  eseguono  analisi  per  le  imprese  alimentari
nell’ambito delle procedure di autocontrollo;

   CONSIDERATO che  l’articolo  6  dell’Accordo  Stato-Regioni  rep.  Atti.  N°78/CSR
dell’8/7/2010, ha attribuito alle Autorità competenti sanitari in materia di Sicurezza
alimentare, di cui al D.lgs 193/07, la competenza di effettuare i Controlli Ufficiali dei
laboratori  inseriti  negli  elenchi  regionali  al  fine  verificare  il  possesso  e  il
mantenimento dei requisiti;

  CONSIDERATO  che il Ministero della Salute nel corso dell’Audit di Sistema sul SSR
con riferimento all’area degli alimenti e alla sanità veterinaria, effettuato in Regione
Puglia dal 10 al 12 Maggio 2017, ha rilevato la necessità di integrare il Piano dei
Controlli Ufficiali in materia di Sicurezza Alimentare, Mangimi, Sanità e Benessere

2



Animale anche dei Controlli Ufficiali dei  laboratori di analisi ai sensi dell’Accordo
84/CSR del 7/5/2015 e del 78/CSR del 8/7/2010;

CONSIDERATO che la Regione Puglia con D.G.R. n. 2194/2017, al Capitolo 3 Sezione
E, ha approvato nel PRIC 2017/18 anche il piano di Controlli Ufficiali dei laboratori
che eseguono analisi per le imprese alimentari;

PRESO  ATTO delle  osservazioni  pervenute  dai  Servizi  competenti  in  materia  di
controlli ufficiali  circa il carattere innovativo di tali attività di controllo oltre della
necessità di acquisire specifiche competenze in materia; 

CONSIDERATO che,  a  tal  fine,  la  Sezione  PSB  ha  costituito  con  D.D.  n°  457  del
23/05/2018  uno  specifico  Gruppo  di  Lavoro  composto  dai  rappresentanti  dei
laboratori  di  Controllo  Ufficiale  Reg.  CE  882/04  (  ARPA  Puglia   e  IZS  Puglia  e
Basilicata),  dalle Autorità competenti Locali delle ASL Puglia ( SIAN, SIAV B e SIAV C)
e dal Servizio regionale di Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria;

PRESO ATTO  delle istruzioni operative/gestionali e della modulistica  elaborate dal
citato Gruppo di Lavoro, ed in particolare la stesura del Criterio Operativo “CRO 10”,
allegato 1 del presente provvedimento, che costituisce modifica e integrazione  del
PRIC 2018,  Allegato A della D.G.R. 2194/2017;

ATTESO che  i  Laboratori  dell’IZS  di  Puglia  e  Basilicata   nonché  i   laboratori
dell’ARPA-Puglia  garantiscono  il  supporto  analitico  e  la  collaborazione  tecnica
necessaria all’espletamento delle  funzioni  di  controllo ufficiale ai  Dipartimenti di
Prevenzione  delle Aziende Sanitarie Locali  e agli altri Organi di controllo;

RITENTO, pertanto, di dover recepire le “Linee Guida per il Controllo Ufficiale
dei  Laboratori  che eseguono le  analisi  nell’ambito  dell’autocontrollo  delle
imprese  alimentari”  di  cui  all'Intesa  sancita  in  sede  di  Conferenza
Stato-Regioni  rep.  atti  84/CSR  del  7/5/2015  e  di  fornire  al  territorio  i
necessari indirizzi operativi per le attività di controllo  detti laboratori.

COPERTURA   FINANZIARIA,  ai  sensi  della   L.R.  n°118/01  e  s.m.i.  la  presente
deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di  entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a  carico del bilancio regionale.
Il  Presidente  relatore  sulla  base delle  risultanze istruttorie  propone alla  Giunta
regionale  l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie
previste dall’art.4-comma 4, lettera K) della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
Viste  le  sottoscrizioni  poste  in  calce  al  presente  schema  di  provvedimento  dal
funzionario,  dal Dirigenti del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria e dal
Dirigente di  Sezione  PSB;
a voti unanimi espressi nei termini di legge

3



DELIBERA

Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

- di  recepire  le  “Linee  Guida  per  il  Controllo  Ufficiale  dei  Laboratori  che
eseguono le analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari”
di cui all'Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni rep. atti 84/CSR
del 7/5/2015;

- di  approvare,  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione:
a) l’ALLEGATO 1 che modifica ed integra l’allegato A alla DGR 2194/2017 e

s.m.i,  così come di seguito riportato:
o adozione  del  Criterio  Operativo  “CRO  10  ”  dal  titolo  “Controlli

ufficiali sui laboratori che eseguono analisi per le imprese alimentari
nell’ambito delle procedure di autocontrollo”;

o adozione  del MOD 01CRO10 “check list ispettiva per la valutazione
dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di
autocontrollo  delle  imprese  alimentari”,  check  list  che  l’Autorità
Competente  deve  utilizzare  nel  corso  dei  controlli  Ufficiali  sui
laboratori in parola; 

o Il Capitolo 3, Sezione E “Attività Trasversale” , paragrafo  “Controlli
Ufficiali  sui  laboratori  che  eseguono  analisi  per  le  imprese
alimentari  nell’ambito delle procedure di autocontrollo”  è abrogato
e sostituito dal citato “CRO 10”;

b) l’ALLEGATO  2,  modello MOD 02CRO10 utile all’ Autocertificazione dei
laboratori  annessi  alle  imprese  alimentari  che  eseguono  le  analisi
nell’ambito dell’autocontrollo; 

- di stabilire che, per quanto attiene ai controlli ufficiali sui  laboratori di tipo
A e B, fermi restando il  raccordo e il  coordinamento tra le varie Autorità
preposte  ai  controlli  ufficiali,  deve  essere  individuata  un’unica  Autorità
Competente (SIAN, SIAV B, SIAV C) preposta all’adozione dei provvedimenti
amministrativi ex art. 54 Reg. Ce n. 882/2004; 

- di stabilire che, per quanto attiene ai controlli ufficiali sui laboratori annessi
alle imprese alimentari  (di  tipo C),  la programmazione e l’esecuzione dei
controlli,  nonché l’adozione dei  provvedimenti  amministrativi  ex  art.  54
Reg.  Ce n. 882/2004 dovranno essere effettuati dall’Autorità Competente
individuata sulla base della tipologia di Operatore del Settore;

- di  demandare  ai  Direttori  dei  Dipartimenti  di  Prevenzione  l’avvio  e
l’organizzazione delle  procedura di censimento dei  laboratori  annessi alle
imprese alimentari per l’implementazione  di una anagrafe Dipartimentale
dei  medesimi  laboratori,  nonché  l’attuazione  di  ogni  utile  iniziativa  di
informazione/formazione previste   al   punto  17 della  Linea  guida di  cui
Accordo SR 84 del 07.05.2015;

4



- di demandare ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione la trasmissione
dei nominativi del team multidisciplinare  incaricato in maniera esclusiva di
svolgere le attività di programmazione ed esecuzione dei controlli ufficiali
(ispezioni e audit) sui laboratori di autocontrollo della tipologia A e B. 

- di  stabilire  che  i  Direttori  Generali  delle  AASSL  assicurino  che  i  Servizi
competenti  in  materia  di  controllo  ufficiale  dispongano di  personale   in
numero adeguato,   di  strutture e attrezzature appropriate e in adeguato
grado di  manutenzione al  fine di  assicurare che gli  stessi  controlli  siano
eseguiti in modo efficace ed efficiente;

- di  stabilire  infine che  i  laboratori  ARPA Puglia  ed  IZS  Puglia  e  Basilicata
garantiscano il  necessario supporto tecnico sulla base di  appositi accordi
con i Dipartimenti di Prevenzione ; 

- di  rendere  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento  e  di
trasmetterlo  ai  Direttori  Generali  ed  ai  Direttori  dei  Dipartimenti  di
Prevenzione delle AA.SS.LL.; 

di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e
sul portale regionale sanitario www.sanita.puglia.it;

di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali  delle AA.SS.LL. per il
tramite  ai  Direttori  dei  Dipartimenti  di  Prevenzione,  nonché   a  tutti  i  soggetti
interessati, a cura della Sezione PSB.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato
nel  rispetto  della  vigente  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il
presente  schema  di  provvedimento  dagli  stessi  predisposto  ai  fini  dell’adozione
dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 Il Funzionario istruttore (Pietro PASQUALE)              _________________________
                  

Il Dirigente del Servizio  (Onofrio MONGELLI)            _________________________ 

La Dirigente della  Sezione  (Francesca Zampano)    __________________________

Il sottoscritto Direttore di  Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla 
proposta di delibera  osservazioni ai sensi del combinato disposto  degli artt. 18 e 20
del DPGR n. 443/2015

5

http://www.sanita.puglia.it/


Il  Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere sociale e
dello Sport per tutti                     

(Giancarlo RUSCITTI)                                                               _____________________
    

Il Presidente 
(Michele EMILIANO)                                                             ______________________     

6


